
矿产资源储量平衡表填写方法探讨

收稿日期:2022 03 13;修订日期:2022 05 17;编辑:王敏

基金项目:国家重点研发计划课题(2016YFC0600606)资助

作者简介:李光明(1956—),男,安徽舒城人,研究员,主要从事地质勘查及技术管理工作;E mail:Ligm2003@126.com

李光明
(山东省地质科学研究院,山东 济南 250013)

摘要:在矿山储量年度报告中,发现矿产资源储量平衡表有填写错误现象,对当年动用的资源量采用“原级别动用,

累查量填数”的方法填写,平衡表的基本功能得不到体现,横向和纵向不平衡,资源量和储量的升级变化、证实储量

的增减得不到反映,累查可信储量和证实储量出现错误。为此,提出对当年动用资源量采用“先升级,再动用”的原

则,进行矿产资源储量平衡表填写方法的探讨。

关键词:矿山储量;矿产资源储量;平衡表;填写方法

中图分类号:TD8    文献标识码:A    doi:10.12128/j.issn.1672 6979.2022.08.004
引文格式:李光明.矿产资源储量平衡表填写方法探讨[J].山东国土资源,2022,38(8):23 27.LIGuangming.Dis-
cussionontheMethodforFillingtheBalanceSheetofMineralResourcesReserves[J].ShandongLandandRe-
sources,2022,38(8):23 27.

0 引言

在矿山储量年度报告中,发现矿产资源储量平

衡表有填写错误现象,对当年动用的资源量采用“原
级别动用,累查量填数”的方法填写,没有将原低级

别资源量升级为探明资源量、可信储量升级为证实

储量,年末累查量按计算公式得不到正确结果,而手

工填数,导致表格填写不正确和不平衡。如当年动

用资源量为控制资源量,则填写控制资源量的“开采

量”和“损失量”及可信储量的“开采量”,并未将其升

级为探明资源量和证实储量,也无证实储量的增减

量,累查量不平衡。矿产资源储量数据库的填写也

出现相同的问题。总之,这种填表方法使平衡表的

基本功能得不到体现,横向和纵向不平衡,资源量和

储量的升级变化、证实储量的增减得不到反映,累查

可信储量和证实储量出现错误。为此,本文对矿产

资源储量平衡表的填写方法进行探讨。

1 基本思路

矿产资源储量平衡表的样式[1]见表1。矿床在

开采过程中,开采块段的资源储量级别是动态变化

的,并要按原报告进行核销[1]。如动用资源量为控

制和推断资源量,则都要升级为探明资源量,采出量

都要转换为证实储量,同时核销动用的控制和推断

资源量及可信储量。如实际回采率和设计回采率不

同,还要计算证实储量的增减量。根据以上基本思

路,本文提出对当年动用资源量采用“先升级,再动

用”的原则进行填写,即先在“重算增减”栏核减低级

别资源量,核增探明资源量,再动用探明资源量。然

后对可信储量进行相应核减,对证实储量进行相应

核增。这样可反映各类型资源储量的变化,保证平

衡表的横向和纵向平衡。
不同类型资源量动用的处理方法不同。具体方

法如下:
(1)动用探明资源量

①根据动用探明资源量QTM、设计回采率rd,
计算设计采出量Qd 和损失量Ld,分别填写于探明

资源量“开采量”栏、“损失量”栏中。

②在证实储量“开采量”栏填写实际采出量Qa。

③如果实际回采率ra 和rd 不同,在证实储量

“重算增减”栏填写增减量△QZS(△QZS=Qa-Qd)。

·32·

第38卷第8期               山 东 国 土 资 源              2022年8月



表1 截至××××年××月××日××矿资源储量平衡表

矿产
名称

统计
对象

及单位

矿石工业
类型及
品级

矿石主要
组分及质
量指标

截至××××年底矿产资源储量及年度变化情况

矿产资源
储量类型

上年度
年末保有

上年度
年末累查

开采量 损失量
勘查增减
(±)

重算增减
(±)

审批
压覆量

本年度
年末保有

累计
查明

备
注

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
证实储量

可信储量

探明资源量

控制资源量

推断资源量

  说明:
(1)本表以单一矿产的矿石量统计为例;
(2)为便于计算和文表叙述对应,表中增加了第7栏“上年度年末累查”、第15栏“备注”;
(3)储量不包括贫化物质[2];
(4)资源量的损失包括设计损失和开采损失(采用设计回采率)。当年查明的未统计核销的历年损失量,也填写在“损失量”栏中,但应同
时在“备注”栏中进行说明[2];
(5)动用的控制资源量和推断资源量的升级核减与对应的探明资源量的核增,在“重算增减”栏中填写;
(6)动用控制资源量对应的可信储量,采用设计回采率计算,在“重算增减”栏中核减;
(7)可信储量升级成的证实储量及由于实际回采率和设计回采率的不同而产生的证实储量的增减,在证实储量的“重算增减”栏中填写;
(8)本年度年末保有=上年度年末保有―开采量―损失量+勘查增减+重算增减―审批压覆量;
(9)累计查明=上年度年末累查+勘查增减+重算增减―审批压覆量。

  (2)动用控制资源量

①在控制资源量“重算增减”栏核减动用的控制

资源量QKZ,在探明资源量“重算增减”栏核加QKZ。

②根据QKZ和设计回采率rd,计算设计采出量

Qd 和损失量Ld,分别填写于探明资源量“开采量”
栏和“损失量”栏。

③在可信储量“重算增减”栏核减可信储量

QKX:

QKX =QKZ ×rd

  ④在证实储量“开采量”栏填写实际采出量

Qa。

⑤在 证 实 储 量 “重 算 增 减”栏 填 写 增 减 量

△QZS:

△QZS =QKZ ×rd +QKZ ×(ra -rd)=QKZ ×ra

  (3)动用推断资源量

①在推断资源量“重算增减”栏核减动用的推断

资源量QTD,在探明资源量“重算增减”栏核加QTD。

②根据QTD 和设计回采率rd,计算设计采出量

Qd 和损失量Ld,分别填写于探明资源量“开采量”
栏和“损失量”栏。

③在证实储量“开采量”栏填写实际采出量Qa。

④在 证 实 储 量 “重 算 增 减”栏 填 写 增 减 量

△QZS:

△QZS =QTD ×rd +QTD ×(ra -rd)=QTD ×ra

  如果同时动用有探明、控制、推断资源量,则应

综合应用三者的处理方法。

2 应用实例

下面通过实例,分别就有关动用情况进行填表

说明。

2.1 动用探明资源量

以BMQ矿区水泥用灰岩矿为例,设计回采率

97%,当年动用探明资源量3662kt,其中采出量

3568kt。上年度年末保有和累查资源储量见表2。

表2 截至2021年12月31日BMQ矿区水泥用灰岩矿资源储量平衡表

矿产
名称

统计
对象

及单位

矿石工业
类型及
品级

矿石主要
组分及质
量指标

截至2021年底矿产资源储量及年度变化情况

矿产资源
储量类型

上年度
年末保有

上年度
年末累查

开采量 损失量
勘查增减
(±)

重算增减
(±)

审批
压覆量

本年度
年末保有

累计
查明

备
注

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

水泥
用灰
岩

矿石量
kt Ⅰ+Ⅱ CaO50.51%

MgO2.62%

证实储量 33309 53985 3568 16 29757 54001
可信储量 16327 16327 16327 16327

探明资源量 34339 55370 3552 110 30677 55370
控制资源量 16832 16832 16832 16832
推断资源量 25173 25173 25173 25173

·42·

第38卷第8期                山 东 国 土 资 源                2022年8月



2.1.1 计算

(1)根据矿山资源储量变动台账统计的采出量

Qa 和勘查单位估算的动用量QTM,计算实际损失量

La 和实际回采率ra:

La =QTM -Qa =3662-3568=94(kt)

ra =Qa/QTM ×100%=3568/3662×100%=97.43%
  (2)根据设计回采率rd 和动用量QTM,计算设

计采出量Qd、损失量Ld:

Qd =QTM ×rd =3662×97%=3552(kt)

Ld =QTM -Qd =3663-3552=110(kt)

  (3)实际回采率ra 和设计回采率rd 不同,计
算证实储量的增减量△QZS:

△QZS =3568-3552=16(kt)

2.1.2 表格填写

(1)在探明资源量“开采量”栏填写3552kt,
“损失量”栏填写110kt;

(2)在证实储量“开采量”栏填写3568kt,“重
算增减”栏填写16kt。

(3)填写本年度年末保有、累计查明。

2.2 动用探明+控制资源量

以HTS矿区水泥用灰岩矿为例,设计回采率

96.5%,当年动用资源量3932kt(探明资源量1269
kt、控制资源量2663kt),其中采出量3884kt。上

年度年末保有和累查资源储量见表3。

表3 截至2021年12月31日 HTS矿区水泥用灰岩矿资源储量平衡表

矿产
名称

统计
对象

及单位

矿石工业
类型及
品级

矿石主要
组分及质
量指标

截至2021年底矿产资源储量及年度变化情况

矿产资源
储量类型

上年度
年末保有

上年度
年末累查

开采量 损失量
勘查增减
(±)

重算增减
(±)

审批
压覆量

本年度
年末保有

累计
查明

备
注

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

水泥
用灰
岩

矿石量
kt Ⅰ+Ⅱ

CaO51.06%
MgO2.25%
K2O+Na2O
0.27%

证实储量 3350 51235 3884 2660 2126 53895
可信储量 34787 34787 -2570 32217 32217

探明资源量 3472 52636 3794 138 2663 2203 55299
控制资源量 36049 36049 -2663 33386 33386
推断资源量

2.2.1 计算

(1)根据矿山资源储量变动台账统计的采出量

Qa 和勘查单位估算的动用量Q,计算实际损失量

La 和实际回采率ra:

La =Q-Qa =3932-3884=48(kt)

ra =Qa/Q×100%=3884/3932×100%=98.78%
  (2)根据设计回采率rd 和动用量Q,计算探明

资源量的设计采出量Qd、损失量Ld:

Qd =Q×rd =3932×96.5%=3794(kt)

Ld =Q-Qd =3932-3794=138(kt)

  (3)根据设计回采率rd 和动用的控制资源量

QKZ,计算可信储量QKX:

QKX =QKZ ×rd =2663×96.5%=2570(kt)

  (4)实际回采率ra 和设计回采率rd 不同,计
算储量的增减量:

△QKX =2663×(98.78%-96.50%)=61(kt)

△QZS =1269×(98.78%-96.50%)=29(kt)

2.2.2 表格填写

(1)在 控 制 资 源 量 “重 算 增 减”栏 填 写

2663kt;

(2)在探明资源量“重算增减”栏填写2663kt,
“开采量”栏填写3794kt,“损失量”栏填写138kt;

(3)在可信储量“重算增减”栏填写 2570kt;
(4)在证实储量“开采量”栏填写3884kt,“重

算增减”栏填写2660kt(2570+61+29);
(5)填写本年度年末保有、累计查明。

2.3 动用控制资源量

以HTIS矿区水泥用灰岩矿为例,设计回采率

95%,当年动用控制资源量1939kt,其中采出量

1900kt。上年度年末保有和累查资源储量见表4。

2.3.1 计算

(1)根据矿山资源储量变动台账统计的采出量

Qa 和勘查单位估算的动用量QKZ,计算实际损失量

La 和实际回采率ra:

La =QKZ -Qa =1939-1900=39(kt)

ra =Qa/QKZ ×100%=1900/1939×100%=97.99%
  (2)根据设计回采率rd 和动用量QKZ,计算探

明资源量的设计采出量Qd、损失量Ld:

Qd =QKZ ×rd =1939×95%=1842(kt)

Ld =QKZ -Qd =1939-1842=97(kt)

·52·

第38卷第8期                地 质 与 矿 产                 2022年8月



  (3)根据动用量QKZ 和设计回采率rd,计算可

信储量QKX:

QKX =QKZ ×rd =1939×95%=1842(kt)

  (4)实际回采率ra 和设计回采率rd 不同,计
算证实储量的增减量△QZS:

△QZS =QKZ ×(ra-rd)=1939×(97.99%-95%)=58(kt)

2.3.2 表格填写

(1)在 控 制 资 源 量 “重 算 增 减”栏 填 写

1939kt;
(2)在探明资源量“重算增减”栏填写1939kt,

“开采量”栏填写1842kt,“损失量”栏填写97kt;

(3)在可信储量“重算增减”栏填写 1842kt;
(4)在证实储量“开采量”栏填写1900kt,“重

算增减”栏填写1900kt(1842+58);
(5)填写本年度年末保有、累计查明。

2.4 动用控制+推断资源量

以LHS矿区水泥用灰岩矿为例,设计回采率

97%,当年动用资源量2717kt(控制资源量1649
kt、推断资源量1068kt),其中采出量2636kt。上

年度年末保有和累查资源储量见表5。

表4 截至2021年12月31日 HTIS矿区水泥用灰岩矿资源储量平衡表

矿产
名称

统计
对象

及单位

矿石工业
类型及
品级

矿石主要
组分及质
量指标

截至2021年底矿产资源储量及年度变化情况

矿产资源
储量类型

上年度
年末保有

上年度
年末累查

开采量 损失量
勘查增减
(±)

重算增减
(±)

审批
压覆量

本年度
年末保有

累计
查明

备
注

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

水泥
用灰
岩

矿石量
kt Ⅰ+Ⅱ

证实储量 18660 1900 1900 20560
可信储量 22050 22050 -1842 20208 20208

探明资源量 18923 1842 97 1939 20862
控制资源量 23210 23210 -1939 21271 21271
推断资源量 212 212 212 212

表5 截至2021年12月31日LHS矿区水泥用灰岩矿资源储量平衡表

矿产
名称

统计
对象

及单位

矿石工业
类型及
品级

矿石主要
组分及质
量指标

截至2021年底矿产资源储量及年度变化情况

矿产资源
储量类型

上年度
年末保有

上年度
年末累查

开采量 损失量
勘查增减
(±)

重算增减
(±)

审批
压覆量

本年度
年末保有

累计
查明

备
注

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

水泥
用灰
岩

矿石量
kt Ⅰ+Ⅱ CaO51.20%

MgO1.37%

证实储量 7671 2636 2636 10307
可信储量 25893 25893 -1600 24293 24293

探明资源量 7816 2635 82 2717 10533
控制资源量 26694 26694 -1649 25045 25045
推断资源量 23365 23365 -1068 22297 22297

2.4.1 计算

(1)根据矿山资源储量变动台账统计的采出量

Qa 和勘查单位估算的动用量Q,计算实际损失量

La 和实际回采率ra:

La =Q-Qa =2717-2636=81(kt)

ra =Qa/Q×100%=2636/2717×100%=97.02%
  (2)根据设计回采率rd 和动用量Q,计算探明

资源量的设计采出量Qd、损失量Ld:

Qd =Q×rd =2717×97%=2635(kt)

Ld =Q-Qd =2717-2635=82(kt)

  (3)根据设计回采率rd 和动用的控制资源量

QKZ,计算可信储量QKX:

QKX =QKZ ×rd =1649×97%=1600(kt)

  (4)实际回采率ra 和设计回采率rd 不同,计

算储量的增减量:

△QZS =2717×97.02%=2636(kt)
2.4.2 表格填写

(1)在 推 断 资 源 量 “重 算 增 减”栏 填 写

-1068kt;
(2)在 控 制 资 源 量 “重 算 增 减”栏 填 写

-1649kt;
(3)在探明资源量“重算增减”栏填写2717kt

(1068+1649),“开采量”栏填写2635kt,“损失

量”栏填写82kt;
(4)在可信储量“重算增减”栏填写 1600kt;
(5)在证实储量“开采量”栏填写2636kt,“重

算增减”栏填写2636kt;
(6)填写本年度年末保有、累计查明。

·62·

第38卷第8期                山 东 国 土 资 源                2022年8月



2.5 动用推断资源量

以SDS矿区水泥用灰岩矿为例,设计回采率

95%,当年动用资源量1148kt,其中采出量1122
kt。上年度年末保有和累查资源储量见表6。

表6 截至2021年12月31日SDS矿区水泥用灰岩矿资源储量平衡表

矿产
名称

统计
对象

及单位

矿石工业
类型及
品级

矿石主要
组分及质
量指标

截至2021年底矿产资源储量及年度变化情况

矿产资源
储量类型

上年度
年末保有

上年度
年末累查

开采量 损失量
勘查增减
(±)

重算增减
(±)

审批
压覆量

本年度
年末保有

累计
查明

备
注

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

水泥
用灰
岩

矿石量
kt Ⅰ+Ⅱ CaO49.87%

MgO2.10%

证实储量 13534 1122 1122 14656
可信储量 8926 8926 8926 8926

探明资源量 13816 1090 58 1148 14964
控制资源量 9395 9395 9395 9395
推断资源量 16933 16933 -1148 15785 15785

2.5.1 计算

(1)根据矿山资源储量变动台账统计的采出量

Qa 和勘查单位估算的动用量QTD,计算实际损失量

La 和实际回采率ra:

La =QTD -Qa =1148-1122=26(kt)

ra =Qa/QTD ×100%=1122/1148×100%=97.74%
  (2)根据设计回采率rd 和动用量QTD,计算探

明资源量的设计采出量Qd、损失量Ld:

Qd =QTD ×rd =1148×95%=1090(kt)

Ld =QTD -Qd =1148-1090=58(kt)

2.5.2 表格填写

(1)在 推 断 资 源 量 “重 算 增 减”栏 填 写

1148kt;
(2)在探明资源量“重算增减”栏填写1148kt,

“开采量”栏填写1090kt,“损失量”栏填写58kt;
(3)在证实储量“开采量”栏填写1122kt,“重

算增减”栏填写1122kt;

(4)填写本年度年末保有、累计查明。

3 结论

矿产资源储量平衡表反映资源储量的增减和级

别变动,便于计划、地质和有关工业部门及时掌握各

种矿产资源的现状,为合理规划工业布局,制定国民

经济计划和生产计划提供资源依据[3],具有重要的

意义。希望本文对矿产资源储量平衡表的规范、准
确填写,起到积极作用。

参考文献:
[1] 自然资源部办公厅.关于规范矿山储量年度报告管理的通知

(自然资办发〔2020〕54号)[S].
[2] 自然资源部.关于做好矿产资源储量统计工作的通知(自然资

发〔2020〕158号)[S].
[3] 《地球科学大辞典》编委会.地球科学大辞典·应用学科卷[M].

北京:地质出版社,2005:648.

DiscussionontheMethodforFillingtheBalance
SheetofMineralResourcesReserves

LIGuangming
(ShandongInstituteofGeologicalSciences,ShandongJi'nan250013,China)

Abstract:Intheannualreportofminereserves,itisfoundthatthefillingofmineralreservesheetisnot
correct.Theminingresourcesamountofthecurrentyearisfilledinbythemethodof"usetheoriginallev-
el,fillintheaccumulatedamount".Thebasicfunctionofthesheetcannotbereflected,thenumericvalue
inhorizontalandverticalisimbalance,theupgradingandchangeofresourcesandreserves,theincrease
anddecreaseofprovedreservescannotbereflected,andtheerrorwilloccurinthetotalamountofidenti-
fiedprobableandprovedreserves.Therefore,theprincipleof"upgradefirst,thenmining"hasbeenadopt-
ed,andthemethodforfillinginthesheetofmineralresourcesandreserveshasbeendiscussed.
Keywords:Minereserves;mineralresourcesreserves;balancesheet;fillingmethod

·72·

第38卷第8期                地 质 与 矿 产                 2022年8月


	sddz8.pdf

